Au fostu adeca si epoche de acelea in viati'a poporului nostru, in care nu érá suferitu sè se ocupe carturarii sei nici chiaru de trecutulu bisericeii loru.

<sup>\*)</sup> Din siedinti'a publica a Academiei române ținuta in 1/13 Aprilie 1888.

La vre-o 30 de ani dupa Petru Maiorú a luatú asupra'si mai alesu fericitulú nostru fostu colegu Timoteu Cipariu a continuá cu cercetarile pe terenulu istoriei bisericesci si documentele numeróse publicate in colónele archivulu seu in cursu de vre-o patru ani sunt unu adevèratu tesauru.

vécurile până unde suntemu in stare de a petrunde in trecutul celu mai departatu alu natiunei nóstre si alu tieriloru locuite de ea, pentru-cá incai successorii nostri se'si póta compune o istoria pragmatica, care se'í fia falinariu conducatoriu pe drumulu celu intunecosu alu viitoriului.

Sibiu, 1/13 Aprilie 1888.

G. Baritiu.

## Folosulu culturei\*).

Motto: Cultur'a e putere.

A vorbí despre cultura in seclulu culturei si inca intr'o societate de cultura, precum e si a nóstra, a vorbí de cultura intre barbati culti, cari mai in tóta diu'a vorbescu si cetescu despre cultur'a si educatiunea omului,